fabricans indefessum; et contra eum Tyllo verna-  
culus ejus ex genere Saxonico, qui magistri vestigia  
sequens, et ipse postmodum venerabilem vitam duxit.  
Agit de S. Tillone Aubertus Miravus in Fastis Belgicis,  
traditique a nonnullis Tillmannum appellari.

### VITA

Ex ms. Claromarescano.

### PRÆFATIO AUCTORIS.

**I**gitur cum gentiles poetæ studeant sua figmenta  
Prolixis pompare stylis, et  
Sæva nefandarum renovent contagia rerum; ac  
Plurima Niliacis tradant mendacia biblis;  
ut eorum vana tantum discurrat gloria, quorum lau-  
dem veterum nectunt mendacia; cur nos Christiani  
salutifera faceamus miracula Christi, cum possimus  
sermone vel tenui, aedificationis historiam pandere  
plebi? præsertim et cum Ecclesiastica traditione, et  
Apostolica admoneamur auctoritate, de Sanctorum  
miris, seu virtutibus, nonnulla commemorare, ut  
scriptum est: Memoria Sanctorum cum laudibus.  
Et illud: Laudemus viros gloriosos, qui vicerunt  
regna mundi, ut sit memoria eorum cum benedi-  
ctione, et nomen illorum permanet in eternum. Nos  
in Christi laudibus recitare Sanctos debemus, quo-  
niam revera Christi est munera, quidquid in San-  
ctis ejus laudabile est.

2 Quia ergo omnium pæne miracula Confessorum,  
et multiplices victoriae Martyrum, litterarum monu-  
mentis jam habentur inditæ; nos modo vel exiguum,  
juxta qualitatem ingenii, tentabimus librum, in quo  
de ortu, et vita, gloriosoque obitu sancti ac beatissimi  
Confessoris et monachi Tillonis, adjuvante su-  
perna gratia, explicandum suscepimus. Id etiam ante  
nos jam tentatum ab aliquibus ex nostris monachis,  
eruditissimis viris, comperimus. Sed quamvis nos  
ad tantæ rei narrationem minus simus idonei, tamen  
fratrum caritate frequenter exposcente, si Dei juve-  
rit favor, quæ optime mili comperta sunt, et quæ  
ad memoriam Dominus reduxerit, quamquam impe-  
rito digeram stylo, non leporem sermonis requirens,  
Sancti simplicem vitam simplici sermone, ipsius ani-  
matus precibus, enarrare tentabo: ejus vitæ cursum  
sermone inculto, legenti tamen amoris obtentu ferre  
conabor in publicum, ut cuius est vita cum Christo,  
memoria gloria relatu celebretur in mundo, atque  
in hominum ore dulci commemoratione vivat in ter-  
ris, qui cum Angelorum cœtibus vivit in cælis.

3 At ego cum ultra vires meas presumo nimium,  
imperitiae mee timeo, cum etiam doctissimi viri,  
quidquid de eo dicere poterunt, minus proculdubio  
sit quam meretur: tamen ardore dilectionis, plus in  
illo quid velim, quam in me quid possim, consideravi.  
Nam cum sim debitor decem millium talentorum,  
velut exiguum mee rusticatis reddere debitum  
festino, culpam scilicet metuens silentii incurovere,  
si agnita miracula, ut piger servus, silentio abscon-  
dam

Laudandi  
Sancti, et in  
iis Christus.

Prov. 10. 7.  
Eccl. 44. 1.

Apostolus Iose-  
phemi.

Eius xclus.

*Styli excusa-*  
*tio.*

dam. Unde Lectorem obsecro, ut vilitatem nostri sermonis non usque quoque despiciat: quia etsi utecumque eloquentiae possit oratio promi, ita stylum placet corrigere, ut nec simplicibus quibusque Grammaticorum displiceat, nec scholasticos etiam nimium a contentus rusticitate offendat. Adest plasmator ille, qui linguis infantium facit disertas, cuius gratiam nobis adesse supplices optamus, ut ipso annuente, Confessoris sui palnam gradatim narrare possumus.

4 Quapropter Lectores obsecramus, et per gloriam apparitionis Christi precamur, ut ad nostram haec simplicitatem oratio, per in columnem statum Catholice seruet Ecclesiae. Sed primum laboris nostri ultima, confido, pensabit dies. Sed ne prolixa praefatio prius fastidium generet, quam Lector oculum historie inclinet, nobis quidem verecundiam, fratribus autem obedientiam impendimus. Confido enim quod devotionem non offendo, cum possim sermone vel tenui ad edificationem, historiam pandere plebi. Ne in hujus aerumna exilio, laqueo capti teneamur, tanto ad supernam gratiā tendere oportet, quanto huic mundo inhaerere minus juvat: quia si consideremus, quae et quanta nobis promittuntur in cælis, vilescent omnia quae cernuntur in terris.

a Ita vs. forte contemptus.

### CAPUT I.

S. Tillonis genus, conversio, sancta conversatio.

Fuit vir vitæ venerabilis ex genere Saxonico, Tillo nomine, quem præ reverentia sanctitatis, Pauli nomine vocare coeperunt. Natus ergo est ex parentibus arianis. Ergo cum haberet parentes idolis deditos, rosa, ut dicitur, de spinis floruit. Exinde jam divina, ut credo, gubernante providentia, raptus a parentibus suis de patria sua, Galliam qua circa Rhenum est, more venali ductus est remigando.

a Tillo in Gal-  
lian venden-  
dus dicitur.

Ab Eligio re-  
dimitur.

6 Erat tune B. Eligius captivorum redemptor: habebat namque maximum in hujusmodi opere studium. Sane ubicumque venandum intellexisset mancipium, magna cum festinatione et misericordia accurrens, mox dato pretio liberabat captivum; nonnumquam vero agmen integrum, et usque ad centum animas, cum de navi egredieretur, pariter redimebat, sed præcipue ex genere b Saxonum, qui abunde eo tempore veluti greges pecudum, a sedibus propriis evulsi, in diversa distrahebantur: inter quos etiam inventus B. Tillo et redemptus est.

7 Cum autem vidisset eum S. Eligius juventute infantis adspectu decoratum, et pulcherrima facie hilarum vultu, tradidit eum monachis c Sollemniensis monasteri, litteris imbuendum. Commendavit illum sancto viro d Rimailo Doctori, qui eo tempore Ecclesiae Sollemniæ præter Pastor. Sic demum Catholicæ religione imbutus, salubrem vitam adeptus, studio erudiendi honoratur. In tantum divina gratia illustratur, ut multi mirarentur eloquentiam ejus in verbis: cuius sermo dulcis, ore mellifluo fragrabat cunctis. Cor senile gerens, semper obedientia erat intentus, in omni parte probatus, conversabatur in aula devotus: oderat quippe superbiam, diligebat virtutem; sectabatur itaque indeficientem caritatem, mansuetudinem, et humilitatem, erat quoque serenus aspectu, et tranquillus moribus, semper opera bona factis amplius quam verbis ostendens: diligebat enim Dominum ex toto corde suo, et ex tota anima, et ex tota mente sua, nihilque Christi amori preponens, semper mens ejus caelestia meditabatur.

8 Cum ergo videret Pater monasterii tantum filii ingenium, tradidit eum imbuendum domino suo, Sancto videlicet jam dicto Eligio, fabro auri probatissimo, qui videlicet tunc temporis in palatio Dagoberti Regis Francorum, publicam in opere auri officinam

gerebat, a quo in brevi hujus officii usum plenissime eductus, cepit intra fines regionis in Domino laudabiliter honorari. Fabricabat ipse B. Tillo in usu Regis utensilia quam plurima, ex auro, argentoque et gemmis; qui et magistri vestigia in omnibus sequens, sedebat ad opus predictum, et codicem sibimet praœ oculis habebat apertum, ut in opere laborans, divinum etiam perciperet mandatum. Sic igitur duplum gerens officium, manus usibus hominum, mentem usu mancipabat divino: gerebat enim jam tunc simplicitatem columbae, ne cuiquam machinaretur dolum; habebat et serpentes astutiam, ne aliorum supplantaretur insidiis. Dignum quoque in cunctis gerens ingenium, facile loquebatur et pure.

9 Ecclesiarum etiam conventiculis frequenter interterat, et quaecumque ibi ex divinis Scripturis recitatabantur, aurem libenter accommodans, avidissime hauriebat, atque ita omnia in cordis sui memoria retinebat, ut etiam cum absens esset, ea quæ didicerat, meditatione intentissima ruminaret. Utetur jam Dominico preecepto, quo dicitur: Quaecunque vultis ut faciant vobis homines, et vos eadem facite illis. Et illud: In qua, inquit, mensura mensi fueritis, remetietur vobis. Unde et vice quadam, cum opera, qua in usu fabricæ patratarat, e..... Domino suo strenue serviebat, aut certe in ecclesia die nocte que cum eo erat. Ex hoc nempe ad altiora consurgens, factus est vir peritissimus, atque in omni arte fabricandi doctissimus; invenitque gratiam in oculis S. Eligii et coram cunctis ministris ejus.

10 Non post longum spatium cum B. Tillo jam juvenitus ageret atatem, cupiens se vas Deo exhibere sanctificatum, metuensque ne aliqua suum peccatum delicta fuscarent, omnia adolescentia sue coram Sacerdoti confessus est acta; sieque austerum sibi imponens penitentiam, copit resistere carnis collationi, spiritus fervore castigans se in laboribus, in vigiliis, in jejuniis, in castitate, in patientia multa, atque in caritate non ficta, secundum Apostolum. Proponebat namque sibi adversus ingentes praesentes carnis ardore, futuri supplicii ignes; ac memoria ardoris gehennæ, ardorem excludebat luxuria. Orabat præterea jugiter pro donis celestibus, deprecabatur Dominum diebus ac noctibus, illud ex libro Job crebrius revolvens: Ego, inquit, deprecabor Dominum, et ad Deum ponam eloquium meum, qui facit mirabilia magna absque numero: qui ponit humiles in sublime, et morientes in sospitate erigit.

11 Adimebat sibi saturitatem panis, ut caelestem posset promereri panem: et os quidem ei jejunis paliebat, corpus aridum marcescebat; sed mens durius semper aeternæ patriæ amore astabat; et unde graviora recordabatur, inde patientius leviora portabat: semper enim terminum vitæ præsentis intuens, futuram Dei sententiam et metuenda judicia formidabat, sciens scriptum: Beatus homo, qui semper est pavidis. Et illud Apostoli: Cum timore et tremore vestram salutem operamini, nec non et illud Job dictum: Semper enim quasi tumentes super me fluctus, timui Dominum. Ad Domini pedes noctibus jacebat, manibus pectus tundens, lacrymis genas rigans, amaroque suspirio oculis ad celum levatis, illum semper respiciebat, quem fortasse in minimis delinquendo offendere timebat, lacrymabili voce ingeminans: Tibi soli peccavi, miserere mei secundum magnam misericordiam tuam.

a Id est, Gentibus, ut patet ex sequentibus. Sic imperiti solent omne genus infidelium per noiam sibi speciem exprimere; ita Geustos quidam vocant, alii Lutheranos, omnes hereticos.

b Fusius hoc in S. Eligii vita traditur. Idem eadem fere ritate mes Anglorum fuit, qui et ipsi Saxoniz erant originis. Ceterum in Veromanduis venditum Tillonem ait Saussayus.

c Celebre Ordinis Benedictini in agro Lemovicino monasterium, de quo in vita S. Eligii i Decemb. S. Remaldi in Septemb. et aliis mentio erit. Ejus ad annum 637 meminit Stgeburtus Gemblacensis.

d Claud. Robertus Rumanilum vocal, Molanus Rymalum,

AUCTORE  
MONACHO  
ANONYMO.  
EX MSS.  
Inter operan-  
dum lectioni  
vacat.

Frequens in  
ecclesia.

Math. 7. 12.

Marc. 4. 24.

e

2. Cor. 6. 6.

Carnis vitta

gehennæ me-  
ta refracta.

Job. 3.

Prov. 38. 14.

Phil. 2. 12.

Job. 31. 23.

Semper mor-  
tis et judicii  
memor.

c Instituitur.

d Excellit virtu-  
tibus.

AUCTORE  
MONACHO  
ANONYMO.  
EX MSS.

Hugo Menardus Remaculum. Et sane fuit S. Remaculus S. Eligii  
discipulus, præfuitque post eum Solemniacensi canobio.  
e Illic aliquid deest.

## CAPUT II.

Sacerdotium, præfectura, monita.

*Simonia in  
Gallia repres-  
sa.*

*a*

**D**einde crudeliter in diebus illis Simoniaca haeresis pullulabat, et in urbibus, et in cunctis finibus Francorum regni. Sollicite tamen pro hoc invigilabant sancti Episcopi, Eligius, et a Audoenus. Et in commune cum ceteris viris Catholicis habitu Concilio, suggesterunt Princibus et Optimatibus ut mortiferos viros cito delerent de corpore Christi, id est, universali Ecclesia. Habuit itaque effectum pia petatio eorum, et libenter obtinuerunt quod devote rogavereunt. Tunc placuit omnibus simul cum Regis imperio, ut nullus pretio dato, ad Sacerdotalem admitteretur officium, qui velut lupi rapaces munera dando, mercari putabant dona Spiritus sancti; sed potius viri vita irreprehensibilis ad officium Presbyterii eligentur.

*Tillo fit Ab-  
bas.*

*b*

**13** Post hæc elegit S. Eligius S. Tillonem ad supradictum officium, *b* ut præcesset monachis Sollemniaensis Ecclesiae. Ille namque in misericordia Christi confidens, considerabat, ut sicut quotidie peccamus, ita quotidie eleemosynæ essent, quibus piacula tergerentur; et ob hoc pecuniam suam cum Domino dividens, gaudebat substantiam suam Christo sociare. Hujus namque apud suos monita fuerunt nulla alia, quam divina mysteria, et fundamenta ædificandæ spei, et firmamenta corroboranda fidei.

*Eremum pe-  
tit.*

*c*

**14** Itaque hic miles Christi egregius postquam audiuit obitum e B. Eligii, videns se etiam in monasterio miris honoribus affici, perrexit ad fines Arvernorum, et mutato nomine copit vocare Paulus. Sicque ad interiora montium transiturus, quia nunquam, ex quo monachus esse cuperat, in urbibus mansit, egressus per viam solitudinis intravit silvam, sique ad mediterranea con fugit loca. Quæ cum diu lustrans reperisset congruum locum inter secretos asperosque montes, quo vix reptando manibus et genibus potuit accedere; introgressus contemplatus est amenum valde et remotum locum, arboribusque hinc inde circumdatum, habentem etiam aquas de supercilio collis irriguas, sed et pomaria plurima. Movebatur ipsius memoris amoenitate, eremites habitacula olim fore. Cumque ad eum locum pretioso vestigiorum niteretur conamine, aspectu intuens cernere meruit quod optabat. Praebuit celsitudo montis officium tendens ad Altarium; pendens enim scopulis, saxa immensa tenduntur ad Austrum. Nec procul habebatur fons aquæ vivaæ, qui perduxit lympham inter frondes nemoris. Vir Domini habitationi congaudens, habitatorem se loci illius Deo devouti: putabat enim mens sancta eremi lucrum aeternæ vitæ congere. Multæ namque fuerunt tentationes ejus, et die noctisque variae daemona insidiæ; quas si omnes velim enarrare, medium excedant voluminis. Herbarum succo, et paucis pomis vescebatur semel in die, post Solis occasum. Post triduum vel quadriduum sumebat panem et sal, potuque per pauco deficientem animam sustentabat orans frequenter et psallens, et rastro humum fodens, ut jejuniorum labore, labor operi duplicaret. Imitabatur monachorum Ægypti disciplinam, et Apostoli sententiam dicentis: Qui non operatur, non manducet. Sic attenuatus erat vir sanctus, et in tantum exhausto corpore, ut ossibus vix hareret.

*Ejus in victu  
austeritas.*

*2. Thess. 3.  
10.*

*Arma contra  
daemonem.*

**15** Quadam vero nocte tentator adfuit, eique importune insistere cepit. Intellexit miles Christi daemona ludibria, et provolutis genibus, Crucem Christi signavit in fronte; talique armatus casside, et lorica fidei circumdatu, jacens fortius deprecaba-

tur. Super nudam humum semper cubitabat, vestem, qua semel fuerat induitus, numquam lavans, et superfluum esse dicens munditas in cilicio querere. Nec mutavit alteram tunicam, nisi prior penitus scissa esset. Scripturas quoque sanctas memoritur tenens, post orationem psalmos quasi Deo præsente recitabat.

*Habitus seve-  
ritas.*

**16** Exinde cum diu esset in eremo, notus factus est omnibus loci illius accolitus, sique nobilioribus indicatum est, et ipse copit vocare Paulus. Plurimi jam ad se venientibus viris religiosis et mulieribus honestis, exhortabatur eos, dicens: Credite in Deum Patrem omnipotentem, et in JESUM Christum filium ejus, pariterque in Spiritum sanctum, qui est trinus et unus Deus. Mentrent cogitationibus vanis, carnem ab immunditiis servate puram; odite vanam gloriam; orate sepissime.

*Miracula.*

**17** Plures quoque per eum Dominus liberavit a variis infirmitatibus. Numquam tamen pro incolitate curatorum, est inflatus ad gloriam: non enim suam aut cuiusquam hominum, hanc esse medicinam, sed Dei solius prædicabat. Sic hostem præterea invisibilis orationibus et precibus repellere jugiter contendebat, pugnans ore, non gladio; orationibus, non telis; precibus, non ferro.

*Ingens ad eum  
concurrus.*

**18** Sed cum notum factum esset omnibus Arvernorum urbium habitatoribus, quod vir sanctus in solitudine esset, efferebatur ei testimonium ab omnibus, in tantum, ut multi videndi eum desiderio et studio requirerint, atque ut ante cellulam ejus tumultus fieret cum magno favore. Deinde rogatus a religiosis viris, ut exinde egredetur, et monasteri cellam, ubi commodum prospiceret locum, aedificaret reperit amenum locum, ibique cellulam facere cum magna industria copit. Quod coenobium vocavit *d* Braggeete: ibique orationi intentus, hymnis et lectioni vacabat. Plures quoque ex diversis provinciis usque ad e tricenum numerum monachos congregavit, et omnes eum Paulum vocabant. Confluebant ad eum undique advenae, vel monachi, et quidquid ei ab aliquo largiebatur, totum pauperibus distribuit. Obstupebant universi oris gratiam, et corporis dignitatem, quod nec per quietem intumuerat, nec jejuniis certamine faciem pallor obsederat. Tam mira namque animi puritas in eo fuit, ut numquam hilaritate nimia resolutus esset in risu.

*Monasterium  
conditionis.*

**19** Quadam namque die congregati fratres rogabant, ut sibi salutifica largiretur præcepta; qui Prophætica fiducia exaltans vocem, aiebat, *f* ad omnem mandatorum Dei disciplinam, Scripturam posse sufficere. Sed hoc optimum fore dicebat, si mutuis se in vicem fratres consolarentur sermonibus. Et vos ergo, inquit, ut Patri mihi referre quæ nostis, et ego quæ per longam ætatem consecutus sum, sicut filii indicabo. Hoc sit autem primum cunctis in commune mandatum, nullum in accepti propositi vigore lassecere, sed quasi incipientem augere semper debere quod copit; præsertim cum humanæ vitæ spatia æternitati comparata brevissima sint. Ita exorsus vir sanctus siluit, admiratus magnam Dei largitatem. Rursusque adjectit dicens: In præsenti hac vita æqualia sunt pro rerum commutatione commercia, nec majora recipit ab emente qui vendit; promissio autem vita sempiterna vili pretio comparatur. Ergo, filio, non vos aut tædium defatiget, aut vana gloria delectatio ambiat: non sunt enim condignæ passiones hujus temporis, ad superventuram gloriam, que revelabitur in nobis. Ut enim contemnit aliquis unam aream drachmam, ad centum aureas comparandas; ita etiam qui totius orbis dominium relinquit propter nomen Domini, centuplum in sublimi sede percipiet. Illud summopere perspicere debemus, quod si nos velimus refinere divitias, lege mortis ab ipsis divellendum invitati. Cur ad lucranda regna cœlestia

*Monachis da-  
tx exhorta-  
tiones.*

*Cultum parvo  
veniale.*

caelestia non ultro relinquimus, quod lucis istius fine perdendum est? nihil curae sit monachis, qua secum auferre non possunt. Illud potius debemus expetere, quod nos ducat ad celum, sapientiam scilicet, castitatem, justitiam, virtutem, sensum pervigilem, pauperum curam, fidem in Christo robustam, animum ira victorem, et hospitalitatem. Haec sectantes in terra, mansionem nobis secundum Evangelium preparamus in celo. Ideoque deprecor ut ad finem propositi omni labore tendamus. Nemo post tergum respiciens Loth imitetur uxorem, praesertim cum Dominus dicat, nullum ponentem manum super aratum, et resipescientem retrorsum, dignum esse regno caelorum. Respicerem autem retrorsum, nihil aliud est, quam in eo penitere quod cooperit, et mundanis rursum desideriis obligari. Animam nostram commendavit nobis Deus; servenus propositum, quale accepimus. Nemo caussari potest extrinsecus situm, quod in se nascitur. Facturam suam qui fecit, agnoscit: opus suum inventat ut creavit. Sufficit nobis naturalis ornatum, nec deturpius, homo, quod tibi largitum divina concessit; quia opera Dei immutare velle, polluere est. Illud etiam sollicite providere debemus, ut tyranicam supererem iram, quia scriptum est: Ira viri justitiam Dei non operatur.

Luc. 9. 62.

Jac. 4. 20.

Pro. 4. 23.

Eph. 6. 12.  
Demoni sollicitate resistendum.

2. Cor. 2. 11.

Job. 41. 10.

Minx ejus et  
promissa  
spernenda.

Ps. 38. 2.

num studia, mirari perseverantiam, futura praemia promittere. Quos cum videritis, tam vos quam domos vestras armate Crucis signaculo, et confessum solventur in milibum.

21 Postquam B. Tyllo, quem illi Paulum asserbant, dicendi finem fecit, laetantes cuncti in variis virtutibus cupide exardescabant. His ita transactis, jugiter intentus manebat divinis officiis: erat enim eleemosynis largus, in vigiliis sedulus, in oratione devotus, in caritate perfectus, in humilitate profusus, in sermone præcipitus, in doctrina paratus, in locutione cautus, in conversatione sanctissimus, in mundi compage catenatus, in obsequio servi Dei succinctus, in prosperis et adversis celo semper intentus. Denique cum frequenter ad eum confluenter monachi ac religiosi viri, non potuerunt saturari eloquio illius.

<sup>a</sup> De S. Audeno agemus xxiv Augusti.<sup>b</sup> Abest a catalogo Abbatum Solemniacensium apud Cl. Robertum.<sup>c</sup> Contigit S. Eligii obitus an. ocl. x. initio regni Lotharii. Saussayus ait, Tillonem omnis, invito impositum, sponte excusisse.<sup>d</sup> Molan, Bragette. Non meminit huius monasterii Cl. Robertus in Gallia Christiana.<sup>e</sup> Molanus et And. Saussayus tradunt eum ccc monachis isthic præfuisse.<sup>f</sup> Hinc et sequentia monita ex vita S. Antonii xvii Januarii sumpta sunt.<sup>g</sup> Vitæ ejus cap. 16, in editione Rosweydi id refertur.

AUCTORE  
MONACHO  
ANONYMO.  
EX MSS.

Tillonis varix  
virtutes.

### CAPUT III.

#### Miracula ante et post mortem.

Quodam vero tempore a venit in desiderio ei. ut monachos Sollemniacensis monasterii, quibus jam dudum prærerat, visitaret. Deinde cum quadam nocte omnes pausare coepissent fratres, magna gravitate somni sunt oppressi, ita ut ipse relicto monasterio cum duobus discipulis iter arriperet ad supradictum econobium. Ubi cum pervenisset, cum gaudio a fratribus est receptus, quia numquam eum in hoc saeculo cernere cogitabant, et ita jugiter oblationem immolabat augmentationis, ut propago beatitudinis in palmite, et palmes fructiferam salutem emanaret. Quis valet enarrare, quanta alumnus Christi Tillo devotione, quantaque humilitate in predicto monasterio inter fratres incedebat? Erant igitur in eo loco tabernacula plena divinis chorus psallentium, legentium, et orantium, tantumque jejunandi, et vigiliorum ardore cunctorum mentibus sermo ejus affixerat, ut futurae spei aviditate, ad caritatem mutuam, et misericordias indigentibus exhibendas jugi studio laborarent. Quis tantorum monachorum cuneos aspicens, quis virile agmen concordiae cernens non obstupescat? in quo nullus nocens, nulla detractionis susuratio; sed similitudo abstinentium, et certamen officiorum. Nullus ibi quidquam proprium vendicabat, sed, ut in Actibus legitur Apostolorum, erant omnino omnia omnibus communia. Qui locus tam fertilis tamque jucundus extitit; ut quisquis ibidem diverteret inter pomorum nemora, et hortorum amoenitatem, in haec ei libeat protinus prorsumpere verba: Quam bona domus tua Jacob, et quam pulchra tabernacula tua Israel!

23 Dum haec ita agerentur, quibus indicis beatæ vitae studium cresceret, dejecto B. Tillo in terram vultu, depresso luminibus solo, caput humile inclinans, toto etiam subtiliter corpore cum magna gravitate inter fratres incedebat, singulisque semonachis pane terræ prosternebat, atque ab omnibus petebat devotissime, ut benedictionem acciperet; vilissimam panis tortam ab eispro benedictione sibimet vendicabat. Praerat autem sub iisdem diebus venerabilis Abba b Childomarus.

24 Quædam namque mulier grande vulnus habens, <sup>b</sup> Mulierem lax- occurrit ad portam monasterii, S. Tillonem videre sam curat, exorans:

<sup>a</sup>  
sollemniacen-  
se monaste-  
rium repetit.

Quæ isthic  
disciplina.

Act. 4. 32.

Num. 24. 3.

Tilloni humi-  
tatis.

AUCTORE  
MONACHO  
ANONYMO.  
EX MSS.

exorans: ille vero eam minime videre voluit, sed hoc illi mandavit: Mulier, quid meum poscis auxilium? et ego mortal sum, tuque es socia fragilitatis. Si credis in Christum, cui deservio, vade, et secundum fidem tuam ora Deum, et sanaberis. Confestim illa credens abiit, et invocato Domino Iesu Christo, sine dilatatione sanata domum revertitur.

23 Posthac Sanctus sentiens se ad senectutem propinquare, petiti beatum Abbatem c Gundeberatum, qui tunc monasterio praerat, ut prope monasterium extra murum, cellam in honore S. Eligii construeret, ubi sequestratus a fratribus Domino servireret. Quam petitionem prius Abbas adimplens, quinque stadiis, et ferme amplius a monasterio, cellulam fieri fecit, ubi vir Dei Tillo orationi intentus, numquam otium duxit, quo non aut lectio vacaret, aut opus Christi perferceret; aut certe manibus aliiquid operis pergeret. Egressiens domum, orationis et Crucis muniebatur signo; rediens vero oratio prius ei occurrerat, quam sessio: taliter namque agebat cunctis diebus vita suae, et in his exercitiis ad aeternam patriam jugiter anhelabat. Completo vespero omni officio, simulabat se palam quiescere strato; sed mox ut ejus cubiculari obdormissent, ille surgens et lecto ingrediebatur ecclesiam, totum se prosternens in pavimento, ibique noctis spatio Dominum cum lacrymis exorabat, illi cupiens placere qui dixit: Ora Patrem tuum in abscondito, et Pater tuus, qui videt in absconso, redet tibi. Sicque semper faciebat.

24 Alio namque tempore cum Almanno uxori d Lanterii Comitis, qua primum maritum habuit nomine Acronem, misisset ad sanctum virum, ut adversus morborum caussas, necessarium oleum benediceret, ampulla, quam miserat, vitrea nequaquam fuerat plena. Quod Sancto benedicente ita crevit, ut dum ad matronam vaseulum reportaretur, inter manus portantis pueri sic exabundaret, ut omne illius vestimentum liquoris unda inficeret. Hoc videns matrona, ipsa quoque eum videre properavit, rebusque suis ecclesiam ditavit, et Sancti orationibus se commendavit. e

25 Quzedam alia mulier prope jam mortua, vulnus gestabat in collo: occurrit ergo sancto viro, obserans ut super hoc signum Crucis armaret, quia jam mori timebat. Cumque super vulnus plenum verminibus, Christi signum exprimeret, repente mortui sunt vermes, et femina rediit incolumis.

26 Adjiciantur virtutes operum, quae vera esse creduntur. Quadam die cum ipse Sanctus portam monasterii vellet ingredi, invenit unum de vernaculis contractis nervis, vestigio debilitatum, et claudiacbat pede: qui concitus deprecabatur ut sibi vir sanctus succureret. Mox pro eo fusa oratione, cum benedictione rediit incolumis, quem tetigit sancta manus.

27 Erat etiam in jam dicto monasterio, in cellario fratrum positum vas, quod vulgo tonna vocatur, hanc modicum Falerni, unde ipse consueverat fratres caritatem rogare. Accidit ergo quadam die, ut parum fratres Falerni pro benedictione perciperent de eodem vase, deinde sanctus vir benedixit vasculum, atque a monasterio discessit. Facto autem die altero, fortuitu

minister ingressus cellarium, invenit tonnam, quae pridie vacua remanserat, usque ad os vino repletam. Sed vir Domini primum inde modicum gustavit, et fratres sequaderant, largissimosex eohauserunt potus.

28 Multa enim sunt virtutum opera, quae per beatum omnipotens Deus declaravit virum. Ergo quomodo ex hac vita ad Dominum migravit, cupio perstringere adjuvante Domino. Factum est autem, cum jam vir Domini senilem ageret etatem, post multitudines hujus vitae labores, post diversa eremita misericordiae opera, post dulcia exempla, cum esset annorum amplius nonaginta, sciens dissolutionem sui corporis imminere, dixit monachis Sollemniacensis monasterii: Scitote Domini mei, quia me Dominus de laqueo hujus saeculi in proximo liberare dignabitur. Cum hoc audissent fratres, responderunt: Non confingat tibi hoc, Sacerdos sancte, neque nobis videre, sed almitatem tuam Christus mundo adhuc conservet. Quibus prostratus in pavimento cum lacrymis dixit, cunctis oscula libans: Nolite, queso, fratres mei, tristari, sed magis gaudete, quia hoc olim desiderabam. Sic dicens, siluit.

29 Deinde levissima febre correptus, tædere ceperit. Post ipsa Dominicæ apparitionis die, Ecclesiæ sua omnia dispositus, et suum monumentum ubi fieret constituit, vocatoque puero dixit: Festina, fili, cito ad urbem Lemovicum, et dic f Pastori Ecclesie, ut crastina die huc veniat, corpusque meum sepulturae tradat. Nuntius quippe jussa adimplens, præfatum Pastorem in gravi languore jacentem invenit, ut nec stare, nec sedere, nec se erigere, neque ad latum aliud declinare valeret. Sed g mox ut nuntii verba audisset, eundi causa erigere se rogavit, atque ad virum Dei, nullo manu ei annuente, propriis pedibus ambulando pervenit, ipsumque sacrosanctum corpus cum monachis, qui ibidem aderant, sepulchro mancipavit. Desuper etiam h scripturam ex auro argentoque, mire modo fabricavit. Sicque omnis aegritudine ab eo discessit, et ille gaudens, et benedicens Deum, reversus est ad Sedem suam.

30 Multe ibi, iubente Domino, et S. Tillonis meritis operantur virtutes. Inter quos etiam et i cinctillus exabundante ubertim oleo perfunditur. Ex quo sancto olei liquore, multi peruncti illi a diversis sanantur infirmitatibus, præstante Domino nostro Jesu Christo, cui est omnis honor, gloria, et imperium, in sæcula sæculorum. Amen.

a Menardus et Saussayus habent, ab Angelo admonitum ut rediret Sollemniacum.

b Cl. Robertus Childeemerum vocat. Fallitur Saussayus, qui cum redit S. Tillo, præfuisse canobio Gondobertum scribit.

c Cl. Roberto est Gundobertus.

d Molan. Lantaris.

e Addit. Molanus: Munera porro, gratitudinis ergo a Comite missa, cum indignatione rejecit.

f Saussayus Ermenomen vocat.

g Saussayus ait, cum venire nequivisset, audita illius morte, implorataque ejus apud Dominum ope, repente convaluisse, venisseque ad servi Dei exequias, et cum Monachis sacri corporis sarcinum humeros supposuisse, atque propriis manibus exuvias sanctas composuisse in tumulo.

h Menardus et Saussayus, forniciam.

i Lugo cicindelis, qua voce Gregorius Turon. et alii utuntur, significatque vitream lucernam sive lampadem, aut vas in quo ardet oleum.

Mortem suam  
prædicit.

Episcopum ad  
se accersit, et  
sic sanat.

f

g

Ab eo sepeli-  
tur.

h

i  
E sepulchro  
oleum manat.

Matth. 6. 6.

d  
Oleum ejus  
benedictione  
exundat in  
vasculo.

e

Egram Cru-  
cis signo cu-  
rat.

f Item paraly-  
ticum.

Vas vacuum  
benedicis vi-  
no replet.

## VITA BEATI WITTEKINDI MAGNI WESTPHALIAE DUCIS.

### CAPUT I.

Wittekindi sanctitas publice celebrata.

CIRCITER A. N.  
CHRISTI  
DCCVII.  
VII JANUARI.

Rom. 3. 30.

**Q**uoniam, ut Apostolus prædicat, ubi superabundavit delictum, saepe superabundat et gratia; evenit quandoque, ut qui acerrimo bello Ecclesiæ Dei fuerant persecuti, ii deinde pro ejus

honore gloriose depugnant, atque insigni florent sanctimonie laude. Quo in genere eximie sese Wittekindi Saxonum Ducis virtus extulit; qui cum annos plures bella cum Francis, non tam pro gentis sue libertate, quam odio Christianæ religionis gessisset, tandem divina gratia emollitum, ad exosa prius sacra complectenda adjectit animum; eo ardore, ut deinceps et pietatis hand

*Wittekindinatalis.*

*Sanctitas a variis celebra:*

*res gestae:*

*posteri.*

*Bellum Saxonum:*

*eius causa:*

*diuturnitas:*

*Inceptor Wittekindus; sed usque ad annum regni Caroli xvii, licet fidem ipse freno perfidus, gerit fortasse numquam, quam numquam dederat; sed*

*haud vulgarem gloriam vivus, et Divorum post mortem honores adeptus sit. Nam ita ejus natalem vii Id. Januarii celebrant Carthusiani Colonienses in Addit. ad Usuardum, anno MDXV et MDXXI editis: Item sanctæ memoriae Wedekindi Ducis Westphaliæ in Angaria quiescentis. Eadem habet Martyrologium Germanicum a Petro Canisio Nostro recognitum. Ferrarius quoque in generali Catalogo SS. Angariae in Westphalia S. Wedekindi Ducis. Est Angaria, sive Angria, vulgo Engheren, oppidum Westphaliæ in Comitatu Ravensbergensi.*

*2 Wernerus Rolevink Carthusianus, qui ante cxxx annos floruit, libro 3, de Westphalorum moribus, cap. 8, ubi sanctos et illustres viros recenset ac reliquias illius provinciarum, ita scribit: Sequitur deinde S. Wedekindus, olim Dux vel Rex illius populi, quem Carolus de sacro fonte suscepit, et salutaribus monitis instruxit. Hic deinceps tanto studio pristinam correxit vitam, ut post vitæ excessum clareret miraculis. Ejus ossa in Engera quiescunt, id est, Angaria prope Hervordiam. Georgius quoque Fabricius (ut etiam ab Ecclesiæ inimicis testimonium petamus) Rer. memorabil. Saxoniam lib. 1, ad annum 807. Wittekindum testatur inter Divos habitum, ut infra dicemus. Factumne tamen id sit Ecclesie Romanæ publica auctoritate, haud compri-*

*3 Res fortiter ante suspectam Christi religionem, aut pie deinceps ab eo gestas, plerique attigere Gallici scriptores; nemo unus dedita opera integre omnes prosecutus est, qui quidem exstet. Ex variis igitur antiquis Auctoribus paucula excerptum. Haud vulgare Wittekindi decus merito censeri potest, quod ab eo ortam ferunt, ut auctor est Petrus Bertius rerum Germanicar. lib. 2, c. 41, tot jam seculis in Gallia rerum potitam, illumitem Hugonis Capeti familiam.*

## CAPUT II.

*Antiqui Saxones. Eorum Dux Wittekindus.*

**O**mnium, quæ sunt a Carolo Magno gesta, bellorum nullum, inquit Eginhardus in vita Caroli, Saxonico neque prolixius neque atrocious, Francorumque populo laboriosius susceptum est: quia Saxones, sicut omnes fere Germaniam incolentes nationes, et natura ferocias, et cultui daemonum dediti, nostræque religioni contrarii, neque divina neque humana jura vel polluere vel transgreedi inhonestum arbitrabantur. Suberant et causas quæ quotidie pacem conturbare poterant, termini videlicet Francorum et illorum, pene ubique in plano contigui, præter pauca loca, in quibus vel silvae majores, vel montium juga interjecta, utrorumque agros certo limite distinxerant: in quibus caedes et rapina et incendia vicissim fieri non cessabant. Quibus adeo Franci sunt irritati, ut non jam vicisitudinem reddere, sed apertum contra eos bellum suscipere dignum judicarent. Susceptum est ergo adversus eos bellum, quod magna utrumque animositate, tamen majori Saxonum quam Francorum damno, per continuos triginta tres annos gerebatur. Poterat siquidem citius finiri, si Saxonum hoc perfidia pateretur. Difficile dictu est quoties superati, ac supplices Regi se dederunt, imperata facturos polliciti sunt, obsides, qui imperabantur, suscepserunt; aliquoties ita domiti et emolliti, ut etiam cultum daemonum dimittere, et Christianæ religioni se dubdore velle promitterent. Sed sicut ad haec facienda aliquoties proni, sic ad eadem pervertenda semper fuere præcipites: ut satis non sit astimare, ad utrum horum faciliiores verius dici possint. Quippe cum post inchoatum cum iis bellum vix annus unus exactus sit, quo non ab eis hujuscemodi facta sit permutatio.

*3 Præcius rebellionum inceptor Wittekindus fuit teckindus; sed usque ad annum regni Caroli xvii, licet fidem ipse freno perfidus, gerit fortasse numquam, quam numquam dederat; sed*

*cum ceteri variis cladibus attriti Franci se subderent, vel in Daniam semper profugit, vel munitionem aliquam insedit. Ita Annales Francorum ex codice Joannis Tillii ab Andrea Du-Chesne editi, ad annum DCCLXXVIII. Tunc dominus Rex habuit placitum ad Patresbrunna prima vice. Ibique venientes Franci et Saxones, excepto Witigingo, qui partibus Normanniae confugit. Et alii Annales ex ms. Loiselii ad eundem annum: Tunc dominus Carolus Rex Synodum publicum habuit ad Paderbrunna prima vice, ibique convenientes omnes Franci et ex omni parte Saxonie undique Saxones convenerunt: excepto quod Witochindis rebellis extitit cum paucis aliis, et in partibus Normanniae confugium fecit una cum sociis suis. Iterunque ad annum DCCLXXXII. Tunc dominus Carolus Rex iter peragens, Rhenum transiens ad Coloniam Synodum tenuit ubi Lippia consurgit. Ibique omnes Saxones venientes, excepto rebellis Windochindus.*

*6 Quia vero Wittekindum alii Regem, alii Ducem Saxonum vocant; operæ pretium est, veteris Saxonice Reip. formam ac populos ex antiquis scriptoribus, exhibere, ut quo Magistratus functus sit Wittekindus intelligi clarior queat. Erat certe, ut ait Eginhardus, Saxonia Germania pars non modica. Distinctius ejus populos describit Poeta historicus, qui Arnulphi Imperatoris anno vixit. Hic ad annum DCCLXXII, Indict. ix, ista habet:*

Paulo Romane defuncto Praesule Sedis,  
Suscepit post hunc Adrianus Pontificatum.  
Et Rex Wormatiam Carolus collegit in urbem  
Francorum Proceres ad Concilium generale.  
Cum quibus ut bello Saxones agredieretur  
Decrevit: quoniam Saxonum proxima Francis  
Adjacet ad Boream tellus: vix limite certo  
Divisi gentis fines utrinque coherent.  
Quæ tun vicine quo plus regione fuere,  
Tanto sejunctas animis discordia fecit.  
Finimis sedem per agros utrumque solebant  
Assidue fieri caedes; incendia, prædae.  
Saxonum natura ferox, et pectora dura,  
Ferre jugum Christi necrum dignata suave,  
Daemonicæ nimium fuerant errore subacta.  
Christicolæ vero jam longo tempore Franci  
Catholicam tenuerunt fidem, multisque per orbem  
Jam dominabantur populis, quibus undique fulti,  
Præcipue virtute Dei quem rite colebant,  
Hanc unam poterant nimirum vincere gentem;  
Quæ nec Rege fuit saltæ sociata sub uno,  
Ut se militiæ pariter defendenteret usu:  
Sed variis divisa modis plebs omnis, habebat  
Quot pagos tot pene Duces, velut unius artus  
Corporis in diversæ forent hinc inde revulsi.  
Sed generalis habet populos divisio ternos,  
Insignita quibus Saxonum floruit olim:  
Nomina nunc remanent, virtus antiqua recessit.  
Denique Westphalos vocant in parte manentes  
Occidua, quorum non longe terminus amne  
A Rhenô distat. Regionem solis ad ortum  
Inhabitant Osterlingi, quos nomine quidam  
Ost-valos alio vocant, confinia quorum  
Infestant conjuncta suis gens perfida Selavi.  
Inter predictos media regione morantur  
Angarii, populus Saxonum tertius. Horum  
Patris Francorum terris sociatur ab Austro,  
Oceanoque eadem conjugitur ex Aquilone.  
*Hac ille. Non tamen Paulo successit immediate Hadrianus Papa, sed Stephano.*

*7 Consentit Wittekindus Corbeiensis Annal. lib. I: Usque hodie, inquit, gens Saxonum triflori genero ac lege præter conditionem servilem dividitur. A tribus etiam Principibus totius gentis Ducatus adminis-  
trabatur; certis terminis exercitus congregandi potes-  
tate contentis, quos suis locis ac vocabulis novimus  
signatos, in Orientales scilicet populos, Angarios,  
ataque Westvalos. Si autem universale bellum ingru-  
ret,*

*Ex variis.*

*An is Rex fue-  
rit.*

*Saxonum ve-  
terum inodes.*

*Tres populi.*

*Dux belli tem-  
pore.*

EX VARIO.

ret, forte eligitur cui omnes obedire oporteat, ad administrandum imminens bellum. Quo peracto, aequo jure ac propria potestate unusquisque contentus vivelat. *Beda quoque Witichinde multo antiquior lib. 3, Eccle. hist. gentis Anglor. cap. 11, cum de Sanctis duobus Ewaldis agit, qui in Westphalia Evangelium predicarunt, ita scribit:* Qui venientes in provinciam intraverunt hospitium cuiusdam villici, petieruntque ab eo ut transmittentur ad Satrapam qui super eos erat, eo quod haberent aliquid legationis et causae utilitatis, quod deberent ad illum perfere. Non enim habent Regem iudem antiqui Saxones, sed Satrapas plurimos sua genti praepositos, qui ingruente belli actione, mittunt aequaliter sortes, et quemcumque sors ostenderit, hunc tempore bellum dicem omnes sequuntur, et huic obtemperant. Peracto autem bello, rursus aequalis potentiae omnes flunt Satrapae.

*8 Albertus Crantius XII ejusmodi Satrapus constituit lib. 1, Metropol. cap. 1: Ferunt, inquit, gentem indomitam Regibus subesse non passam, duodecim primarios viros praefecisse, qui per omnem provinciam publicae utilitati inservirent, consultentes in medium de rebus gerendis. Annus erat inter illos per vices magistratus. Quem vero publicum deforis bellum illatum in magistratu reprehendisset, is durante bello Rex appellabatur, cuius imperio parerent universi: bello autem pace mutato, regium nomen pariter deponebat. Sic Edelhardus, unus ex duodecim Proceribus, paulo ante Wedekindum Rex inscriptus legitur: et ab urbe Osnaburga quingentis vix passuum spatius, reliquias arcis esse hodie monstrant, quam arcem regiam vocant Wedekindi.*

*9 In tres præterea ordines gentem universam, et videlicet trium jam enumerorum populorum singulos, distribuit Nithardus Histor. lib. 4. Saxones quidem, inquit, sicut universis per Europam degentibus patet, Carolus, Magnus Imperator ab universis nationibus non immerito vocatus, ab idolorum varia cultura multo ac diverso labore ad veram Dei Christianamque religionem convertit. Qui ab initio tam nobiles, quam et ad bella promptissimi, multis indicis persæpe claruerunt. Quægens omnis in tribus ordinibus divisa consistit. Sunt enim inter illos qui Edhilingi, sunt qui Frilingi, sunt qui Lazzi illorum lingua dicuntur; Latina vero lingua hoc sunt, Nobiles, Ingenuiles, atque Serviles.*

## CAPUT III.

*Bella Wittekindi adhuc gentilis.*

*Belli Saxonici  
inceptor Wittekindus.*

**Q**uæ bella gesserit ante conversionem Wittekindus, haud sane multum attinet indagare, quando ea non tam laudem ei quam dedecus attulissent sempiternum, nisi illum Dei benignitas ruentem ultro in exitium fortis dextera revocasset. Quia tamen in iis magna ejus et præclaræ eluet indoles, sed quam et gentis barbaries ac proprium quoddam odium adversus Francos, dominantem late populum, omnesque ad Christianos nimis quantum offravat; et vis quoque divinae gratiae multo redditur illustrior, cum ita alte implicitum sceleribus hominem expedi, statuque in libertatem filiorum Dei, aut etiam cum Principibus populi collocat, in Divorum videlicet cœtu beato et immortalis; nec ea quidem nos præterire omnino tacitos fas est. Existimariam sane quæcumque a Saxonibus contra Carolum gesta sunt bella usque ad annum Christi DCCLXXXV ea precipue Wittekindi ducta et auspiciis esse gesta; fortassis etiam ultro quæsitam belli occasionem, Francorum limitum assidua infestatione.

*Eo bello gesta  
per annos di-  
stincta.*

*11 Anno igitur Christi DCCLXXII regni sui IV Saxoniam cum infesto exercitu ingressus Carolus, Eresburgum castrum expugnavit, Irminsul idolum ejusque fanum evertit, cum Saxonibus ad Visurgin collocatus, XII ob-sides accepit.*

*Anno DCCLXXIII et DCCLXXIV dum Rex Italica expeditio distinetur, ad ultionem acceptorum dannorum insurgunt Saxones, (ut Eginhardus ceterique Franciorum Annalium scriptores narrant) stimulante, ut verisimile est, Wittekindo. Dum vero Fristariae ædificatam olim a S. Bonifacio basilicam igni perdere nequidquam nituntur, terrore divinitatis injecto aguntur in fugam. Carolus Ingelheimum, iuxta Moguntiam, reversus, quadruplicem contra eos exercitum misit, aut quatuor scaras a Carolo Ma-Saxones divi-nitus fugati;*

*fudit; Hessonem Ostvalorum Ducem, mox et Brunensem Angiorum in fidem recepit. Sed et aliquam ipse cladem accepit, non exigua manu Saxonum pabulatoribus permista, atque in castra sub noctem cum iis ingressa, lateque cœdes miscent.*

*12 Anno DCCLXXVI, iterum profecto in Italiam Carolo, rebellant, ac corripiueri arma Saxones, Eresburgum editione cepere, et subruere, Segeburgum aggressi, non sine cælestibus portentis depulsi ac fugati sunt. Rex cum exercitu ad Lippie fontem (quod nunc oppidum ditionis Paderbor-nensis, vulgo Lippspring) venit. Rursus se submisere Saxones, plurimique Christo dedere nomina, ac baptismō iustati sunt, quacumque demum fide; nam id in ambi-guo ponunt Auctores. Communia Francico præsidio castella aliquot.*

*13 Anno DCCLXXVII, Rex prima veris adspirante tem-perie, inquit Eginhardus, Noviomagum prefectus est, et post celebratam ibidem Paschalis festi solemnitatem, propter fraudulentem Saxonum promissiones, quibus fidem habere non poterat, ad locum qui Pad-brunna vocatur, generalem populi sui conventum in eo habiturus, cum ingenti exercitu in Saxoniam prefectus est. Eo cum venisset, totum perfidae gentis Senatum ac populum, quem ad se venire jusserset, morigerum ac fallaciter sibi devotum invenit. Nam cuncti ad eum venerunt, præter Widikindum unum et Primoribus Westphalorum, qui multorum sibi faci-norum conscius, et ob id Regem veritus, ad Sigefridum Danorum Regem profugerat. Ceteri qui venerant ita se Regis potestati submisere, ut ea conditione tunc veniam accipere mererentur. Si ulterius sua statuta violarent, et patria et libertate privarentur. Baptizata est ex eis ibidem maxima multitudo, quæ se, quamvis falso, Christianam fieri velle promiserat. Ita Eginhardus, ceterique Annalium scriptores. Hinc vero conjici potest, motu toties rebellionis, cedisque etiam fortassis in castris perpetrate, auctorem extitisse Witte-kindum, de quo ante citatus poeta:*

*Quo Carolus veniens, collectos repperit omnes  
Paene Duces, populumque simul, totumque Senatum  
Saxonum, nisi quod quidam Widokindus abinde  
Aufugit, Regem veritus. Nam conscius idem  
Audacis sibimet facti, multique reatus,  
Sifridum petit Danorum sceptræ regentem.  
Porro Duces illic ali cum plebe gregata  
Suppliciter cuncti veniam pacemque petentes,  
Paruerant Regi tali sub conditione,  
Ut cuncta scelerum dimissa mole priorum,  
Si post auderent ejus violare statuta,  
Libertate simul prisca patriaque carerent:  
Quorum tum Christo se credere velle professa  
Magna salutiferum suscepit turba lavacrum.  
Sed simulata fides versuto proditi ore,  
Quod notum multis fecere sequentia gesta.*

*14 Anno DCCLXXVIII, cum in Hispaniam abiisset Carolus, Saxonies persuasione Witigingi, ut habent Annales Tillioni, iterum rebellaverunt. Inter ea Saxones, inquit Eginhardus, velut occasionem nacti, sumptis armis ad Rhenum usque profecti sunt. Sed cum ammenn  
trajicere*

Ejus consilio  
rebellant Sa-  
xones :  

exduntur.  

Rursus profi-  
gantur.

trajicere non possent, quidquid a Duicia civitate usque ad fluenta Mosellae vicorum villarumque fuit, ferro et igne depopulati sunt. Pari modo sacra profanaque pessumdata. Nullum etatis aut sexus discrimen ira hostis fecerat : ut liquido appareret, eos non praedandi, sed ultionem exercendi gratia Francorum terminos introisse. Cujus rei nuntium cum Rex apud Autisiodorum civitatem accepisset, extemplo Francois Orientalibus atque Alemannos ad propulsandum hostem festinare jussit. Ipse ceteris copiis dimissis, Haristallium villam, in qua hiemaret, venit. At Franci atque Alemanni qui contra Saxones missi erant, magnis itineribus ad eos ire contendunt, si forte in finibus suis eos invenerent possent. Sed illi jam re peracta revertabantur ad sua. Quorum vestigia secuti qui a Rego missi fuerunt, in pago Hassiorum super flumen Adernam iter agentes repererunt : eosque statim in ipso fluminis vado adorci, tanta strage ceciderunt, ut ex ingenti multitudine ipsorum vix pauci domum fugiendo pervenire dicantur.

13 *Nec fracti sunt animis Saxones ea accepta clade : sed delectu habito, haud exigua rursus scopias produxere.*

*De successu scribit Poeta :*

At Rex intente meditans invadere terras  
Saxonum, citius Rhenum trajeceraf amnem.  
Cui se spe vana gens ipsa resistere posse  
Confidens, pariter sumptis occurserat armis,  
In quadam collecta loco, Bocholt vocitato.  
Sed cum copiis acie configlere, statim  
Terga dedit, numero Francorum territa grandi.  
Acceptit tunc Westphalos in deditioem.  
Progressusque; dehinc Wisuram pervenit ad amnum,  
Atque dies aliquot mansit statione locata.  
Angarios, sed et Ostphalos ad se venientibus  
Promissam firmare fidem, qua semet eidem  
Subjectos fore spondebant, animoque fideles,  
Obsidibus datis sacramentisque coegerit.

16 Anno DCCLXXX, res Saxonicas composturus Visur-  
gin trajecit cum valido exercitu Carolus. Multi bapti-  
sum suscepere.

*Alter annus quietus fuit.*

Anno DCCLXXXII, habito apud Lippie fontem conventu, in Galliam Rex abit. Tum Widikindus, inquit Eginhardus, qui ad Nordmannos profugerat, in patriam reversus, vanis spibus animos Saxonum ad defectio-  
men concitavit. Interea Regi allatum est, quod Sorabi Scavi, qui campos inter Albim et Salam interjectantes incolunt, in fines Euringorum ac Saxonum, qui eis erant contermini, praedandi causa fuissent ingressi, et direptionibus atque incendiis quedam loca vastassent. Qui statim accitit ad se tribus ministris suis, Adalgiso Cubiculario, Geilone Comite stabuli, et Woro-  
rado Comite Palatii, praecepit ut sumptis secum Orientalibus Francis atque Saxonibus, contumacium Selavorum audaciam quam celerrime comprimerent. Qui cum iussa facturi Saxonie fines ingressi fuissent, compererunt Saxones ex consilio Widikindi ad bel-  
lum Franci inferendum esse paratos. Omissaque itinere quo ad Selavorum ituri erant, cum Orientalium Francorum copiis ad locum, in quo audierant Saxones congregatos, ire contendunt. Quibus in ipsa Saxonia obviavit Thedericus Comes, propinquus Regis, cum iis copiis, quas audita Saxonum defectione raptim in Ripvaria congregare potuit. Is festinantibus Legatis consilium dedit, ut primo per exploratores, ubi Saxones essent, vel quid apud eos ageretur, quanta pos-  
senter celeritate cognoscerent : tum si loci qualitas paterefuerit, simul eos adorirentur. Cujus consilium col-  
laudato, una cum illo usque ad montem qui Sontal appellatur, in cuius septentrionali latere Saxorum castra erant posita, pervenerunt. In quo loco cum Thedericus castra posuisset, ipsi sicut cum eo conve-  
nerant, que facilius montem circuire possent, trans-  
gressi Wisiram, in ipsa fluminis ripa castra posue-

runt. Habitoque inter se colloquio, veriti sunt ne ad nomen Thederici victoriae fama transiret, si eum in eodem praelio secum haberent. Ideoque sine eo cum Saxonibus congregri decerunt: sumptisque armis, non quasi ad hostem in acie stantem, sed quasi ad fugientem contendunt. Terga insequi, spoliaque diri-  
pere, prout quemque velocitas equi sui tulerat, qua Saxones in acie pre castris stabant, unusquisque eorum summa festinatione adoriantur. Quo cum esset prerventum, male etiam pugnatum est. Nam commissio praelio circumventi a Saxonibus, pene omnes interfecti sunt. Qui tamen evadere potuerunt, non in sua unde profecti sunt, sed in Thederici castra, quae trans montem erant, fugiendo pervenerunt. Sed major Francis quam pro numero jactura fuit: quia Legato-  
rum duo Adalgisus et Geijo, Comitum quatuor, alio-  
rumque clarorum atque nobilium usque ad xx inter-  
fecti, prater ceteros qui hoc secuti potius cum eis perire, quam post eos vivere maluerunt.

17 Cujus rei nuntium cum Rex suscepisset, nihil sibi cunctandum arbitratus, collecto festinanter exercitu in Saxoniam proficiscitur. Accitisque ad se cun-  
tis Saxonum Primoribus, de auctoribus facte defec-  
tionis inquisivit. Et eum omnes Widikindum hujus sceleris auctorem proclamarent, ipsum tamen tradere nequirent, eo quod re perpetrata ad Nordmannos se contulerat, ceterorum qui persuasiōne ejus morem gerentes tantum facinus perpetraverunt, usque ad MMMM, traditi, et super Alaram flumen, in loco qui Ferdi vocatur, jussi Regis omnes una die decollati sunt. Hujusmodi vindicta perpetrata, Rex Theodosius villa in hiberna concessit: ibique et Natalem Domini et Pascha more solito celebravit.

18 Anno DCCLXXXIII, superiore fortassis victoria elati  
Saxones, ausi cum Carolo signis collatis dimicare, du-  
plici praelio unius mensis spatio fusi sunt, priori in  
campo Thitemello (hodie Detmolde dici scribit Joannes  
Isacius Pontanus) altero circa Hasam flumen. Nec  
dubium est quin saltem alteri interfuerit Wittekindus;  
quem ferunt deinceps ad Visurgim in arce obsecum, sed  
inde clam fuga elapsum. Vastata late inter Visurgim et  
Albin regio. Rursus anno DCCLXXXIV et hieme sequenti  
variis cladiis attriti sunt Saxones, semel a Carolo  
Caroli filio equestri praelio victi.

19 Haec obiter Wittekendi bellis dicta sint; quae taciti  
omnino prpterissemus, nisi qui vir fuerit antequam  
Christi iugo submitteret cervices, ignorari noluissemus.  
Erit fortassis qui res inclitae gentis Westphalica aliquando  
illustret, et haec ipsa plenius exequatur.

#### CAPUT IV.

##### Wittekindi conversio.

Cum jam annus Christianae salutis post septingentos octogesimus quintus ageretur, inquit Crantzus Saxonie lib. 2, c. 23, et jam tempus venisset ab alto miserendi; Wedekindus visitatus a Domino ad lucem respexit. Eginhardus in Annalibus ad eum annum Transacta tandem hieme, inquit, et advectis ex Francia comeatisbus, publicum populi sui conventum, in loco qui Padrabruna vocatur, more solemni habuit. Ac peractis iis quae ad illius conventus rationem perti-  
nebant, in pagum nomine Bardengau proficiscitur: ibi-  
que audiens Widikindum et Albionem esse in Trans-  
albina Saxonum regione, primo eis per Saxones, ut omnia perfidia ad suam fidem venire non ambigerent, suadere coepit. Cumque ipsi facinorum suorum sibi  
concepi, Regis fidei se committere dubitarent, tandem  
accepta ab eo, quam optabant, impunitatis sponsione,  
atque imperatis, quos sibi dari precabantur, suæ  
salutis obsidibus, quos eis Amalwinus unus Aulico-  
rum a Rege missus adduxerat, cum eodem ad ejus  
präsentiam in Attiniaco villa venerunt: atque ibi  
baptizati sunt. Nam Rex postquam ad eos accersen-  
dos

Francos in-  
genti clade af-  
ficunt.

Fugit Witte-  
kindus, ceteri  
multantur.

Iterum ac sx-  
plus victi Sa-  
xones.

Wittekindus a  
Carolo invita-  
tus cum Al-  
bionem baptiza-  
tur.

EX VARIIS.

*Multa facta  
ecclesiae :  
bona Witte-  
kindo resti-  
tuta.*

dos memoratum Amalwinum direxit, in Franciam reversus est. Quievitque illa Saxonica perfidiae pericacitas per annos aliquot. Poeta quoque *Historicus ante aliquotes citatus, eadem narrat.*

**21** *Hanc Ducis Wittekindi conversionem exactius ali-  
quanto describit Crantius in Metropoli lib. 1, c. 4.* Cum jam Widikindus, *inquit*, toties rebellans ad cor rediret, secum reputans, quid tanto labore mercaretur, quidve tanti sanguinis impendio evitaret, cum neque de principatu certaret, neque de vita, sed de sola religione, quam tot provincias diu feliciter sequerentur; sumpto secum Albione viro nobili, et inter Saxones primario, qui ditionem ultra Albiā teneret (Holsatiam nunc vocant) contendit ad Carolum, praemissō ex aulicis Regi, qui securitatem adeundi (et si videretur) redeundi, impetraret. Erat tunc annus post septingentos a Christo octagesimus quintus, cum a Rege Dux honorifice exceptus, redditā utriusque factorum ratione, Dux se contulit in gratiam Regis. Ibique factus catechumenus, instruitur in fide; et deinde cum Albione sacram suscepit baptismus: jam pridē magno victus p̄flio, ad fluvium Hasam. Erant deinde res per omnem Saxoniam tranquilliores. Unde factum est ut multiplicantur ecclesiae per provinciam, cunctis jam sub suo Princeps quiescentibus. Arces nonnullas firmavit praeisdī Rex; sed alias Duci restituit: nec tamen satis discernunt Annales quas ab Rege receperit. Arcem tenebat ad ripam Visurgis Dux, in quam a praeō victus ad Hasam se contulit, eamque suo iure servavit, quod in eodem loco (quod dicemus) Episcopatum Rex constitueret. Tum facta communis Duci atque Pontifici mansio illa, quae Minda dicitur.

**22** *Eadem deinde cap. 9, prosequitur: Mindensis Ecclesiae eam referunt originem. Wedekindus Saxonum primarius Princeps (sive Regem illum dicere collibat) magno p̄flio apud Hasam fluvium victimus, se ex fuga recepit in arcem, quae illi fuit ad ripam Visurgi, sive Wisera fluminis. Eam Rex cinxit obsidione. Elapsus ipse, cum defensioni diffideret, perenit in Daniam. Sed non diu post assumptō (quod diximus) Albione, concessit in gratiam Regis: qui ubi comperit elapsum Wedekindum, obsidionem posthabuit, praeſertim quod in hiberna ducentum esset. Rex castra tum habuit ad Oram fluvium, in loco Wolmerstede, in Orientali Saxonia. Incessit cupidus Principi Wedekindo lustrare Regis castra: quod etsi palam jam reconciliato liceret, libuit tamen ignoto habitu liberius omnia scrutari. Vicina erat Paschalis solemnitas, et Rex cum universo milite pro Christiana pietate se tum sacri imminentibus apparabat, commemoratione Dominicæ Passionis, et expiacione criminum in purgatione conscientis. Wedekindus mendici habitu per fluvium in navicula allabatur: et quo minus nosceretur, mendicus cum mendicis ad stipem sedebat. Ingens quippe pauperum regionis multitudine quotidie assecatabatur. Rex illis largam stipem jussit erogari. Wedekindus, ubi ad eum per ventum est, dextram et ipse protendit. Attendit, qui distribuit, incurvum in manu digitum, qualem sciebat habere Wedekindum. Vultum ejus diligentius intuetur: agnoscit arridens, qui largiebat: quid ita mendicus inter mendicos sederet Princeps ditissimus, percontatur. Ille nihil ad haec, sed ad Regem se jubet introduci.*